
10038 Martes, 31 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 61

RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2009, de la Dirección General de
Industria, por la que se designa a la Asociación «Laboratorio de
Calibración Eléctrica de Castilla y León» (LACECAL) como orga-
nismo de control metrológico de contadores de energía eléctrica
combinados, en los módulos de evaluación de la conformidad B y F.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.– De acuerdo con lo dispuesto por la Directriz 1/2006, de 3
de octubre para la designación y control de los organismos notificados y
de los organismos de control metrológico, publicada por Resolución de
20 de noviembre de 2006, de la Secretaría General de Industria («B.O.E.»
de 13/12/2006), la Asociación «Laboratorio de Calibración Eléctrica de
Castilla y León» (LACECAL) fue designada, por Resolución de 6 de
marzo de 2008, de la Dirección General de Industria e Innovación Tec-
nológica, como organismo de control metrológico de los contadores de
energía eléctrica regulados por la Orden ITC/3022/2007, de 10 de octu-
bre, en los módulos de evaluación de la conformidad B y F.

Segundo.– Dicha designación estaba supeditada a la superación por
parte de LACECAL del procedimiento de evaluación de la competencia
técnica y metrológica en los correspondientes módulos de evaluación de
la conformidad antes del 31 de diciembre de 2008.

Tercero.– Ante la imposibilidad material por parte de la Entidad
Nacional de Acreditación (ENAC), de realizar todas las actuaciones nece-
sarias para la emisión del certificado acreditativo de la superación del
mencionado procedimiento, solicitado por LACECAL dentro del plazo
indicado, es preciso establecer un nuevo plazo que le permita obtener el
certificado de acreditación, ya que de otra manera el organismo no podría
continuar ejerciendo sus funciones como organismo de control metroló-
gico dentro de la metrología legal, con el consiguiente perjuicio para los
diferentes agentes que intervienen en la fase de comercialización y pues-
ta en servicio de los contadores.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

La Dirección General de Industria es competente, en el ámbito terri-
torial de Castilla y León, del control metrológico legal de los instrumen-
tos de medida, regulado por la Ley 3/1985 de Metrología, de conformi-
dad con la Ley Orgánica 14/2007 de 30 de noviembre de reforma del
Estatuto de Autonomía de Castilla y León, el Decreto 72/2007, por el que
se establece la Estructura Orgánica de la Consejería de Economía y
Empleo y la Orden EYE/937/2008, de 6 de junio, por la que se desarro-
lla la estructura orgánica de los Servicios Centrales de la Consejería de
Economía y Empleo.

A la vista de lo anterior y a propuesta del Servicio de Promoción y
Desarrollo Sectorial

RESUELVO

Primero.– Designar provisionalmente a la Asociación «Laboratorio
de Calibración Eléctrica de Castilla y León» como organismo de control
metrológico de los contadores de energía eléctrica regulados por la Orden
ITC/3022/2007, de 10 de octubre, en los módulos de evaluación de la con-
formidad B y F, con efectos desde el 1 de enero de 2009, hasta la fecha de
presentación ante la Dirección General de Industria del certificado de acre-
ditación emitido por ENAC de conformidad con la Directriz 1/2006, de 3 de
octubre, y como máximo hasta el 31 de diciembre de 2009. 

Segundo.– En todo caso, cualquiera que sea el resultado de su solici-
tud de acreditación por ENAC, el organismo designado lo deberá comu-
nicar a la Dirección General en el plazo máximo de tres días desde que
tengan conocimiento del mismo. 

Tercero.– El organismo designado estará sometido a los mismos
requisitos y obligaciones que se establecían en la Resolución de 6 de
marzo de 2008.

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se
podrá interponer recurso de alzada en el plazo de un mes, a partir del día
siguiente a aquél en que tenga lugar la notificación de la misma ante la
Ilma. Sra. Viceconsejera de Economía, de conformidad con el artículo
114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico

de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Valladolid, 18 de febrero de 2009.

El Director General
de Industria,

Fdo.: CARLOS MARTÍN TOBALINA

RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2009, de la Dirección General de
Industria, por la que se designa a la Asociación «Laboratorio de
Calibración Eléctrica de Castilla y León» (LACECAL) como orga-
nismo notificado de contadores de energía eléctrica activa.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.– De acuerdo con lo dispuesto por la Directriz 1/2006, de 3
de octubre para la designación y control de los organismos notificados y
de los organismos de control metrológico, publicada por Resolución de
20 de noviembre de 2006, de la Secretaría General de Industria («B.O.E.»
de 13/12/2006), la Asociación «Laboratorio de Calibración Eléctrica de
Castilla y León» (LACECAL) fue designada por Resolución de 22 de
mayo de 2007 de la Dirección General de Industria e Innovación Tecno-
lógica como organismo notificado de contadores de energía eléctrica acti-
va en los módulos de evaluación de la conformidad B y F.

Segundo.– Dicha designación estaba supeditada a la superación por
parte de LACECAL del procedimiento de evaluación de la competencia
técnica y metrológica en los correspondientes módulos de evaluación de
la conformidad antes del 31 de diciembre de 2008.

Tercero.– Ante la imposibilidad material por parte de la Entidad
Nacional de Acreditación (ENAC), de realizar todas las actuaciones necesa-
rias para la emisión del certificado acreditativo de la superación del men-
cionado procedimiento, solicitado por LACECAL dentro del plazo indica-
do, es preciso establecer un nuevo plazo que le permita obtener el certificado
de acreditación, ya que de otra manera el organismo no podría continuar
ejerciendo sus funciones como organismo notificado dentro de la metrolo-
gía legal , con el consiguiente perjuicio para los agentes que intervienen en
la fase de comercialización y puesta en servicio de los contadores. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

La Dirección General de Industria es competente, en el ámbito terri-
torial de Castilla y León, del control metrológico legal de los instrumen-
tos de medida, regulado por la Ley 3/1985 de Metrología, de conformi-
dad con la Ley Orgánica 14/2007 de 30 de noviembre de reforma del
Estatuto de Autonomía de Castilla y León, el Decreto 72/2007, por el que
se establece la Estructura Orgánica de la Consejería de Economía y
Empleo y la Orden EYE/937/2008, de 6 de junio, por la que se desarro-
lla la estructura orgánica de los Servicios Centrales de la Consejería de
Economía y Empleo.

A la vista de lo anterior y a propuesta del Servicio de Promoción y
Desarrollo Sectorial

RESUELVO

Primero.– Designar provisionalmente a la Asociación «Laboratorio
de Calibración Eléctrica de Castilla y León» como organismo notificado
de los contadores de energía eléctrica activa en los módulos de evalua-
ción de la conformidad B y F, con efectos desde el 1 de enero de 2009,
hasta la fecha de presentación ante la Dirección General de Industria del
certificado de acreditación emitido por ENAC de conformidad con la
Directriz 1/2006, de 3 de octubre, y como máximo hasta el 31 de diciem-
bre de 2009. 

Segundo.– En todo caso, cualquiera que sea el resultado de su solici-
tud de acreditación por ENAC, el organismo designado lo deberá comu-
nicar a la Dirección General en el plazo máximo de tres días desde que
tengan conocimiento del mismo. 




